
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 81 DEL 08 APRILE 2025 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro per la fornitura di 

cassonetti e contenitori per la raccolta differenziata. Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

Al fine di soddisfare le richieste dei vari Comuni che, periodicamente, richiedono integrazioni per nuove 

utenze o per sostituzione di vecchi cassonetti obsoleti, si rende necessario procedere con una nuova 

fornitura dei medesimi, predisponendo i documenti per una nuova procedura di gara. 

A tale proposito si ritiene che il ricorso alla procedura secondo l’accordo quadro con unico operatore, ai 

sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, rappresenti la soluzione ottimale in termini di efficacia, efficienza ed 

economicità per la stazione appaltante. 

L’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura di cassonetti e contenitori per la raccolta 

differenziata dei rifiuti (organico, verde, vetro, carta, indifferenziato), per un periodo di quattro anni a 

far data dalla prima conferma d’ordine. 

Le forniture possono essere integrate, durante la validità dello stesso, senza dover mantenere alcuna 

proporzionalità tra le tipologie di contenitori rispetto alla fornitura inziale indicata nel capitolato, con il 

mantenimento dei prezzi unitari di aggiudicazione, salvo adeguamento ISTAT. 

L’importo complessivo posto a base d’asta, non soggetto ad aumento, è stabilito in € 659.200,00 oltre 

I.V.A. 

La stazione appaltante si riserva, nel periodo di vigenza dell’Accordo quadro, di integrare la fornitura 

fino alla concorrenza dell’importo di € 1.500.00,00, ai prezzi unitari di aggiudicazione, salvo la revisione 

prevista all’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, secondo l’indice dei prezzi al consumo (FOI) e come indicato 

nel capitolato speciale di appalto. 

Non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono: 

 Sistema di scelta dei concorrenti: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
 la definizione di un accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023; 

 L’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 

che verrà determinato tramite offerta a prezzi unitari dei cassonetti e contenitori, secondo lo 

schema di offerta – allegato D. 

I requisiti di partecipazione prevedono l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori in possesso di: 

 requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV – Capo II del codice dei contratti pubblici (D. 

Lgs. n. 36/2023);  

 regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività coerente con quella oggetto dell’appalto;  

 D.U.R.C. regolare e in corso di validità;  

 un fatturato, nel triennio 2022 – 2023 -2024, relativo all’attività in oggetto, non inferiore a € 

300.000,00;  

 una dichiarazione, in originale, di istituito bancario o intermediario autorizzato ai sensi del d.lgs. 

n. 385/1993, attestante l’affidabilità e solvibilità dell’offerente. 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076.  

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”;  

visti gli artt. 15, 50, 108 del D.Lgs 36/2023;  

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione delle 

modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori.  

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare la fornitura di cassonetti e contenitori per la raccolta differenziata, come meglio 

descritti negli atti di gara, tramite la sottoscrizione di un accordo quadro con unico operatore, ai 

sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo stimato di € 659.500,00 + IVA 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
(non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di interferenze) per la durata di quattro anni, 

tramite: 

• una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 

• L’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

36/2023 che verrà determinato tramite offerta a prezzi unitari. 

La stazione appaltante si riserva, nel periodo di vigenza dell’Accordo quadro, di integrare la 

fornitura fino alla concorrenza dell’importo di € 1.500.00,00, ai prezzi unitari di aggiudicazione, 

salvo la revisione prevista all’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, secondo l’indice dei prezzi al consumo 

(FOI) e come indicato nel capitolato speciale di appalto. 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, il disciplinare e i relativi allegati che, anche se non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

c) di dare atto che, relativamente alla procedura in oggetto, il responsabile unico di progetto è 

ricoperto dal sottoscritto, Ing, Piero Giuseppe Bertolusso, direttore generale della Stazione 

Appaltante.  

 

Alba, lì 08/04/2025  

                Il Direttore 

         ing. Piero Bertolusso 

         firmato digitalmente       

 
 
 
 


		2025-04-08T07:10:55+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




